WELs 3
| &) ROMA CaPITALE 9

@ ROMACAPITALE i

DIP. PROGRAMIMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA

Prot. n, QI ng ?&f‘)

Assessorato all'Urbanistica
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica

PROCESSO PARTECIPATIVO

AMBITO DI TRASFORMAZIONE ORDINARIA I_'NT_EGRATO
139 "CECCHIGNOLA"

DOCUMENTO DELLA PARTECIPAZIONE




Indice

Introduzione pag. 2
Elenco degli interventi dell'assemblea partecipativa pag. 3
Assemblea partecipativa pag. 4
Sintesi delle tematiche emerse nel corso del processo partecipativo pag. 18
Contributi scritti pervenuti pag. 19

e Marcello Petrolati - Comitato di Zona Bel Poggio-Casale Bicocca

Allegati pag. 20

e Avviso avvio processo partecipativo

» Convocazione incontro pubblico
[...]
corrispondente richiesta del Comune gli interessati, con atto d'obbligo
trascritto alla Conservatoria dei Registri Immobiliari di Roma il 4
dicembre 1965 al n. 54391 di formalita (successivamente integrato e
rettificato con altro atto d’'obbligo del 5-3-1968 anch’esso trascritto),
provvedono ad impegnarsi formalmente a cedere gratuitamente al

Comune di Roma l'area di circa eftari 6 in cambio appunto della

14



16.12.1965

06.05.1981

20.02.1986

destinazione H1, sull’area gia in zona H2, e delle integrazioni e rettifiche
della zona M2.

Con Decreto del Presidente della Repubblica I'osservazione trova
accoglimento in sede di approvazione del P.R.g. da parte del Ministero
dei Lavori Pubblici trovando infatti inserimento nel 2° elenco delle
osservazioni “accolta in conformita e nei limiti delle controdeduzioni
comunali con le quali si concorda”. Il Comune di Roma provvede ad
introdurre nei nuovi grafici 'ampliamento della zona M2, dimenticando
unicamente di contraddistinguerla con perimetro rosso (indicativo delle
varianti introdotte).

| Signori Muratori, per mero scrupolo e precisione, provvedono a
presentare un’osservazione alla variante_ dell’Ottobre 1967 che assunse
il numero 645 segnalando la limitata omissione in cui era incorso il
Comune nell'operazione di aggiornamento dei grafici e consistente
appunto unicamente nella mancéta perimetrazione in rosso delle aree.
Con D.M. 1971 venne respinta I'osservazione de'i F.lli Muratori rinviando
la definizione grafica alla redazione del piano particolareggiato. Pertanto
i grafici venivano ripristinati secondo quanto previsto nel P.R.G. adottato
con I'eliminazione della zona M2 aggiunta in sede di variante generale
con previsione di introdurre “la nuova soluzione in sede di piano
particolareggiato”.

La destinazione urbanistica M2 resta confermata dalla delibera C.C. n.
974 del 6-5-1981 in sede di approvazione del I° Programma stesso.
L’area in questione veniva cosi inserita nei: “comprensori ed aree inseriti
nella revisione ad integrazione degli oggetti di cui all'art. 17 del vigente
disciplinare® che al n. 41 prevede: “zona M2 via Tor Pagnotta
lottizzazione da deliberare e convenzionare a completamento di
complesso edilizio esistente”. Potevano pertanto essere predisposti i
progetti urbanistici.

Con prot. 1410 e 8-5-1986 prot. 3403 i F.lli Muratori presentano per
I'approvazione i progetti urbanistici della zona M2 che sono approvati in
Commissione Urbanistica.

I Comune di Roma sospese poi l'istruttoria dei progetti in attesa di
chiarimento circa la la possibilita di convenzionare lintervento in

assenza di Piano Particolareggiato.

15



18.05.1987 Detto chiarimento viene poi rilasciato dall’Avvocatura del Comune di
Roma su richiesta della stessa Amministrazione Comunale.

21.02.1995 Delibera C.C. n. 40, Del. C.C. n. 20 del 19/22.02.1996 di
controdeduzioni alla Delibera C.C. n. 279 del 23-24 luglio 91 “Variante di
Salvaguardia” non viene interessata 'area in oggetto.

07.08.1997 In data i F.lli Muratori presentaro richiesta per un nuovo progetto di piano
di lottizzazione relativo all'ampliamento del’'M2.

09.11.2000 Delibera C.C. n.°176 in sede di controdeduzioni I'A.C. recepisce
'osservazione presentata dai F.lli Muratori conferma quanto previsto dal
P.R.G. del 62 e graficizza la sottozona M2, perimetrandola.

Alla pag. 27 punto 18 della delibera si legge: “viene graficizzata una
sottozona M2 in localita Prato Smeraldo, come gia previsto in sede di
controdeduzioni alle osservazioni avverso al P.R.G. del 1962”.

19/20.03.2003 Con Delibera del C.C. n® 33/2003 viene adottato il Nuovo Piano
Regolatore di Roma all'interno del quale l'area oggetto della
convenzione viene denominata “/ 39 Cecchignola” nella riconferma sia
nel suo perimetro che nella sua previsione edificatoria.

28.03.2003 Con Mozione del Consiglio Comunale, collegata alla proposta del 28
marzo 2003 -Compensazione edificatoria del comprensorio “E1 Tor
Marancia” — viene dato mandato “alla Giunta di prendere tutte le
iniziative volte ad attivare prioritariamente, ovvero contestualmente
all'Accordo di Programma per la compensazione dell” E1 Tor Marancia”
ed in piena coerenza con quanto previsto dal Nuovo Piano Regolatore
approvato, i comprensori sopra citati: “I39 Cecchignola” (...)"

12.02.2008 Con Deliberazione del C.C. n°18/2008 viene approvato il Nuovo Piano
Regolatore di Roma che, riconferma le previsioni sullarea 139 senza
modifiche né grafiche né al corpo normativo rispetto alle versione
adottata.

16



PIANO DI LOTTIZZAZIONE DELL'AREA 139
AMBITO DI TRASFORMAZIONE INTEGRATA

- CECCHIGNOLA - (municipio XII)

A.B.D.R. ARCHITETTI ASSOCIATI s.r.l.
Prof. Arch. M.L. ARLOTTI

Prof. Arch. M. BECCU

Prof. Arch. P. DESIDERI

Prof. Arch. F. RAIMONDO

Proprieta:
EUROSMERALDO s | e
VIA PORDENONE, 2 - 00182 ROMA . Arch. |. Soreca

ROMA

=EEmc.
2 NUOVI TIPI Aggiornamento del Progetto Prot.1816 del 17 Agosto 1997/ Prot. 3191 del 17 Marzo 2003/ ‘
Prot.9535 del 21 Maggio 2009/ Prot.13340 del 16 Luglio 2009/ Nuovi tipi Prot. 4761 del 04 Marzo 2010
ELENCO TAVOLE i
D All. A 'AEROFOTOGRAMMETRICO E P.R.G. SCALA VARIE
: Al.B VINCOLI P.T.P.R. SCALA VARIE
All.C PLANIMETRIA CATASTALE E PROPRIETA' SCALA 1:2000
:>: All.D ZONIZZAZIONE SU BASE CATASTALE SCALA 1:1000
AlLE SUPERFICI PUBBLICHE: RETE VIARIA, PARCHEGGI E VERDE PUBBLICO SCALA VARIE
All. Ebis INQUADRAMENTO GENERALE DELLA VIABILITA' E VINCOLI STRADALI SCALA VARIE
AllLF SUPERFICI PRIVATE © SCALA 1:1000
O All. G PLANIVOLUMETRICO _ SCALA 1:1000
AllLH RELAZIONE TECNICA
( ) AlL | NORME TECNICHE
DATA FIRMA

ALLEGATO 1 57 .05.2010

Hbisy RELAZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE




PREMESSA

La presente relazione tecnica ha per oggetto la descrizione del sistema di
smaltimento delle acque reflue di tipo domestico provenienti dal Piano di
Lottizzazione in area | 39 - Cecchignola.

Il piano di lottizzazione prevede la realizzazione di edifici residenziali non
residenziali per complessivi 26963 mq

Poiché la zona & priva di fognatura comunale, sara installato un depuratore
monoblocco a fanghi attivi, in grado di rispettare i limiti di legge per gli scarichi
fognari di origine domestica (Tab.3 del DGLS n° 152 del 11/5/99 e successive
modifiche ed integrazioni).

Il depuratore sara installato all'interno dell'area per verde pubblico, come meglio
rappresentato nella planimetria allegata.

Le acque depurate a norma di legge saranno scaricate tramite una fognatura in
PVC serie pesante tipo UNI 7441/75, nel Fosso di Fioranello che per
caratteristiche geomorfologiche ed idrauliche & conforme all’'uso richiesto.

Il fosso confina con la proprieta e dista circa 100 m dal luogo previsto per
l'installazione del depuratore.

| fanghi attivi in eccesso, saranno smaltiti secondo necessita, a norma di legge.

Il depuratore sara collocato ad idonea distanza dagli edifici, ma si prevede
comunque di adottare una serie di accorgimenti per limitare al massimo
limpatto dell’opera con l'ambiente circostante e conseguenti disagi per le
persone.

Per l'impatto estetico e visivo si & scelto di posizionare il monoblocco
completamente interrato e coperto.

Per annullare i rumori sara insonorizzata la cabina dei macchinari.

L'impianto inoltre sara opportunamente recintato e dotato di siepe perimetrale di
essenze sempreverdi quali il lauroceraso che presenta una rapida crescita ed
un fitto fogliame.



Per evitare la formazione di cattivi odori, la vasca di pompaggio &
completamente interrata, coperta e munita di chiusino a tenuta. Inoltre la
ridondanza dei macchinari, garantira la continuita del funzionamento
impedendo che eventuali interruzioni possano innescare fenomeni di
anaerobiosi con conseguente emissione di odori molesti.

La ridondanza delle apparecchiature, nonché I'affidamento della gestione
dellintero sistema a Ditta specializzata, garantira la continuita del
funzionamento e la rispondenza delle caratteristiche del refluo alle disposizioni
di legge in ogni circostanza. '

Si prevede di realizzare il depuratore su due linee parallele, cosi da poterle
attivare singolarmente in funzione della progressione dell’insediamento e da
costituire, una volta a regime, una riserva implicita.

Il processo adottato si basa sul principio della depurazione a fanghi attivi in
ossidazione totale (aerazione prolungata).

L’effluente finale sara sottoposto all’'azione sterilizzante dell'ipoclorito di sodio.

| reflui depurati, saranno conformi a quanto indicato dal D.L.vo 152/99 per reflui
di origine domestica.

SCHEMA DI PROCESSO

Lo schema di processo adottato & costituito dalle seguenti fasi:
- alimentazione con stazioni di pompaggio;
- grigliatura_automatica per la rimozione dei materiali solidi;
- ossidazione totale;

- sedimentazione finale;
- disinfezione mediante clorazione.

DATI DI PROGETTO

La tipologia impiantistica adottata & idonea a trattare reflui provenienti da
insediamenti medio-piccoli, tra i 200 ed i 2000 Ab. Eq., tenendo presente che la
flessibilitd di funzionamento, cosi come previsto, consente sensibili variazioni
del carico.



Pertanto in tale ambito sara eseguito il dimensionamento del depuratore in
funzione dell’esatta definizione delle destinazioni d'uso dei fabbricati.

Si riepilogano qui di seguito i dati di progetto utilizzati per la progettazione

dell'impianto.

DATI DI PROGETTO

Dotazione idrica Vab.d | 300 | Concentrazione fango kgSS/mc| 4,0
Coefficiente di afflusso -1 0,9 Carico fango kgBOD/kgSS 0,1
Tipo di fognatura tipo | nera | Carico volumetrico kgBOD/mc | 0,40
Carico inquinante pro capite gBOD/ab.d| 60| OC/Load : 2,4
Carico inquinante specifico mg/l BOD | 230 | Tempo ritenz OX Q/24. h 16
Solidi sospesi pro capite g/ab.d| 90| Tempo ritenz OX Qmax h 6,4
Azoto pro capite glabdN| 13| Carico superf in sed Q/24 mc/ma.h 0,6
Concentrazione di azoto mo/IN| 48| Carico superf Qmax mc/mgh| 1,5
Fosforo pro capite g/ab.d P 5| Tempo ritenz Sed Q/24 h 4

DESCRIZIONE DELLE FASI DI TRATTAMENTO

Il ciclo di trattamento si svolge attraverso le seguenti fasi:

° Grigliatura automatica

La grigliatura consente la rimozione dei materiali solidi dai liquami grezzi in

arrivo all'impianto.

® Ossidazione

Il progetto prevede I'adozione di apparecchiature ampiamente collaudate nel
campo specifico al fine di garantire la massima affidabilita di esercizio e la

minima manutenzione.

E’ stato previsto il sistema di aerazione dei liquami tramite insufflazione di
aria prodotta da una soffiante a canale laterale. L’aria immessa dalla
soffiante viene dispersa mediante una serie di diffusori ceramici porosi a
bolle fini ed il trasferimento dellossigeno avviene durante il percorso
ascensionale delle bollicine dal fondo della vasca alla superficie liquida,




inducendo nella vasca stessa un moto di ricircolazione liquido-atmosfera che
favorisce ulteriormente I'aerazione dei fanghi attivi.

Si ottiene in tal modo minima influenza da parte delle basse temperature, in
quanto per effetto della compressione, I'aria insufflata & dotata di una
temperatura abbastanza elevata che favorisce il mantenimento della massa
liquida ad una temperatura maggiore di 10° C anche nei periodi invernali.

Il sistema adottato elimina inoltre la produzione di aerosol cioé di prodotti di
dispersione della massa liquida dalla vasca di aerazione nell’atmosfera
circostante.

Per il dimensionamento del comparto di ossidazione, al fine di ottenere i risultat_i
previsti dal processo adottato, sara necessario mantenere il carico del fango
entro valori piuttosto bassi (intorno a 0,1 kg BOD5/kg SS /d).

Con tale valore si ha un tempo di ritenzione alla portata media pari a circa
16 h.

Per il calcolo del fabbisogno di ossigeno si tiene conto dei tre principali
processi che intervengono in questa fase:
* ossidazione liguami

* ossidazione fanghi
(respirazione endogena)

* nitrificazione

La zona di ossidazione € ricavata in un comparto della vasca La vasca & munita
di passi d'uomo per ispezione e manutenzione.

° Sedimentazione e ricircolo fanghi

In considerazione delle piccole dimensioni dell'impianto, il sedimentatore
adottato & di tipo statico, cosi che il fango si raccoglie sul fondo a tramoggia e
da li viene ripreso mediante air lift per essere nuovamente immesso in testa al
ciclo di depurazione, mentre l'acqua chiarificata raggiunge per gravita la
successiva stazione di disinfezione. La sedimentazione del fango attivo e la
conseguente chiarificazione dell'acqua da scaricare avvengono in un comparto
separato della stessa vasca costituente il depuratore e diviso dalla precedente
sezione di ossidazione da una parete in lamiera d’'acciaio. Tale comparto &
inoltre provvisto di un dispositivo originale per smorzare le turbolenze



caratteristiche degli impianti per piccole utenze dove le portate istantanee
assumono valore rilevante.

Per il dimensionamento del sedimentatore si & tenuto conto principalmente
delle forti variazioni di portata, tipiche di piccoli insediamenti, e si sono pertanto
adottati una velocita di risalita particolarmente bassa e tempi di ritenzione
sufficientemente elevati, ma non tali da creare stati di anossia del fango.

Relativamente alla Qm, si ha:
- tempo di permanenza: 4 h
- velocita ascensionale: 0,6 m/h

Il bacino di sedimentazione ha pareti inclinate con fondo a tramoggia,
canale di stramazzo a denti di sega per la raccolta del chiarificato,
dispositivo ad air-lift per la rimozione delle sostanze galleggianti che
vengono reimmesse in testa al ciclo di depurazione.

® Disinfezione

Come richiesto dalla legislazione vigente i valori limite dei parametri
inquinanti devono essere raggiunti senza l'ausilio dell'ossidazione chimica
dovuta a sostanza disinfettante.

La presenza di uno stadio di disinfezione & perd necessaria per prevenire
alloccorrenza la diffusione di- germi patogeni ed in tal caso l'azione
ossidante del cloro utilizzato come disinfettante rappresenta una ulteriore
sicurezza di raggiungimento dei limiti massimi, specie nei momenti di
emergenza.

La disinfezione dell’'effluente finale viene realizzata mediante dosaggio di
ipoclorito di sodio (NaClQ) in soluzione al 15% di cloro attivo.

Tale dosaggio € previsto in quantita eccedente la richiesta stechiometrica.
E' infatti necessario provvedere preliminarmente all’eliminazione delle
cloroammine derivate dalla combinazione del cloro con i prodotti azotati
affinché si possa disporre effettivamente di cloro libero e si abbia quindi un
potere disinfettante soddisfacente.

Il trattamento di disinfezione & previsto in comune con gli altri moduli in
una vasca separata realizzata in anelli di cemento prefabbricati e dotata di



un dispositivo per favorire il mescolamento acqua-ipoclorito. Il comparto &
dimensionato con un adeguato tempo di contatto che risulta maggiore di
30'.

tempo di permanenza (Qm): 30'

Il dosaggio di ipoclorito avviene mediante pompe dosatrici a portata
regolabile con regolazione manuale funzionanti in parallelo con la pompe
di sollevamento.



VIVOS NI NON

D|DOg

(VWO O0IWY3WS OLlvad
2 W 3INOIZYZZILLIO0T

djualn

0S5320ud P VWaYDS
022074 0NOW
INDIZYANd3T [0 OLNVIdWI
auoizI49s3(Q

— VYWNOY ~— oibojoos,| uad jpubajul 1waisis é E@U WM=%

[LyJlagaY 438d [T73NY aY

0019 3NDIZYADTD 10 OL13ZZ0d

OA3IT38d O0L1372Z0d

ANOIZY&0710 INOIZY LNIWIA3S

02%02 8 @ 'ST13 313y
vIiddOd NOJ OLVWY 'STD

3NDIZVAISSD

=

=

. ]
T |

=

YANL1YNIOd ¥V

OLNIWVAZTI0S 1T 0ZZ0d

YANLYITIOINO 3

e e \ﬁ.ﬂ/ 9 o o ) ) = YLIVHINI NI INDIdWwD
- > | |1 | w _ v W OA3I138d 01132204
Y1IJSN NI INOIWYD | I 7 m 1 iy
. o
7 2 A 1 ! m 1 YINLYNDO] OATINY
m
| <h . | _ |
fa-ay BB B W W w H
000 e P 000
THONY4 070281014 TWYNOT] YaNIT
n_m._.uxa:n_mumnmn_.._um
BB i) NYI440S0¥11373
0S2@ IT7173NY
) T OLvIIdd8v433d OL13ZZ04d
030712 WIANIT YIdY Y3INIT
L
012N




L

00041 YIVOS

asau anboe ocoueds Ip ejey I
ayouelq anboe couess Ip ajey H_

a|iqeuIes elojoq
U0 HEUTS ISNIYD 'S'|'D U] 19720

ojuB]sISe 8jel B|[E 0[208||Y I
ajua)sise ajedioud ai0)9j0D I

ojeueul ejuswe)e|dwod

elquiesseasd odj jap suojzejuesap E

e aseu enboe asojeindeq

ezjipe
8UOIZEUBOUCD Ip BalY- IOV

€)1qe1A OjsBLU P H -
BJEU(ISBp BUIRISO BBIE OBW/IaY

OjueAIBjuLp Bale,Op CllBWSd m